
Jahresbericht 2004 WVER 1

WASSERVERBAND
EIFEL-RUR

Jahresbericht 2004



Liebe Leserin, 
lieber Leser,

der Jahresbericht 2004 gibt Ihnen ei-

nen ausführlichen Überblick über die

Aktivitäten unseres Verbandes im ver-

gangenen Jahr. Eine funktionierende

Wasserwirtschaft im Einzugsgebiet der

Rur lässt sich nur durch eine Fülle ver-

schiedener Tätigkeiten gewährleisten.

So ist der Wasserverband Eifel-Rur

zwar zum einen ein spezialisiertes

Fachunternehmen, bedient aber zu-

gleich auch ein breites und interessan-

tes Aufgabenspektrum. Neben der rei-

nen Darstellung der Erfüllung dieser

landesgesetzlich vorgegebenen Aufga-

ben ist es auch Ziel des Jahresberich-

tes, einen Eindruck zu vermitteln, in
[...]
die zuständigen Mitarbeiter an mehre-

ren Arbeitsplätzen die Möglichkeit, Be-

triebsmittel und Aufträge zu verwalten

sowie Wartungs- und Instandhaltungs-

arbeiten zu planen und zu dokumen-

tieren.

KANIO beinhaltet vier Modulbereiche:

Datenverwaltung, Betriebsführung, ein

Grafik- und ein Auswertungs-Modul.

In der Datenverwaltung legen die Mit-

arbeiter die notwendigen Wartungsar-

beiten und -invervalle fest. Ereignis-

orientierte Aufgaben werden über eine

Schnittstelle an das Betriebsführungs-

Modul übergeben, welches dann Ter-

minvorschläge produziert bzw. Aufträ-

ge erarbeitet. Darüber hinaus organi-

siert das Betriebsführungs-Modul die

Arbeitsvorbereitung, die Tourenpla-

nung und die Auftragsverwaltung, wo-

bei den Mitarbeitern die Aufträge auf

ihren Handheld-PC’s übermittelt wer-

den, nach deren Abarbeitung erfolgt

eine Rückmeldung an das Betriebsfüh-

rungssystem.

Zur Weiterverarbeitung von Aufträgen

mit den dazugehörigen Kostenstellen

stehen im Auswertungs-Modul Schnitt-

stellen zu betriebswirtschaftlichen Sys-

temen, z.B. SAP, zur Verfügung.

Mit dem KANIO-System werden alle

ausgeführten Arbeiten lückenlos regis-

triert, d.h., sie sind jederzeit ohne Auf-

wand und vollständig nachzuvollzie-

hen. Das System ist somit auch Basis

für die Erstellung von rechtssicheren

Überwachungsberichten wie z.B. der

Selbstüberwachungsverordnung Kanal

(SüwV-Kan) gem. § 60 Abs. 2 und 

§ 61 Abs. 2 LWG-NW, die der WVER

für jede Abwasseranlage jährlich zu

stellen hat.

Eine halbe Milliarde Schaum-

stoffwürfel für die Aachener

Abwasserreinigung

Sie sind so klein wie Zuckerstückchen,

bestehen aus Schaumstoff und haben

Hohlräume wie ein Schweizer Käse.

Die Rede ist von Linpor-Würfeln, ein

Trägermaterial der Firma Linde, die seit

1992 für die Abwasserreinigung in der

Klarwassernitrifikation auf den Kläran-

lagen Aachen-Eilendorf und Aachen-

Soers eingesetzt werden, und das mit

Erfolg.

Doch zehn Jahre sind eine lange Zeit,

und da dieses Verfahren sehr aufwän-

dig und mit hohen Kosten verbunden

Klarwassernitrifi-

kationsbecken

während der 

Befüllung mit den

Linpor-Würfeln

Abwassertechnik14



Abwassertechnik 15

ist, suchte der Betrieb schon vor drei

Jahren nach günstigeren Alternativen. 

So sind Versuche im halbtechnischen

Maßstab gefahren worden, um die

Leistung des Linpor-Würfels mit ande-

ren Trägermaterialien vergleichen zu

können. 

Die Ergebnisse haben aber die damali-

ge Vorgehensweise bestätigt. Die Rei-

nigungsleistung der Linpor-Würfel wies

einen um 30 Prozent höheren Abbau

des Ammoniumstickstoffs als die Fest-

bett-Alternative auf, da sich in den

Würfeln wesentlich mehr Bakterien an-

siedeln – also hielt der Betrieb an der

Linpor-Methode fest. 

Natürlich nagt der Zahn der Zeit auch

an den etwa 12 x 12 x 15 Millimeter

großen Würfeln, so dass sich jetzt bei-

de Kläranlagen gezwungen sahen, die

Hälfte dieses Trägermaterials auszu-

tauschen. Nach einer europaweiten

Ausschreibung machte die Firma Linde

mit ihrem patentierten System das

Rennen, den Anteil der beschädigten

gegen neue Schaumstoffwürfel auszu-

tauschen. 

Für den erklecklichen Betrag von

600.000 Euro stehen nun 2000 Säcke

des schaumigen Materials bereit, um

jeweils einem Becken auf den Anlagen

in der Soers und in Eilendorf zur bes-

seren Reinigung zu verhelfen. Und das

funktioniert denkbar einfach: Die Wür-

fel bieten ideale Lebensbereiche für die

Bakterien des Belebtschlammes an, die

Ammonium-Stickstoff abbauen. Denn

die Hohlräume der Quader sind wie

Häuser für diese Nitrifikanten, sie kön-

nen sich mit Leichtigkeit dort nieder-

lassen und ansiedeln. Dadurch ver-

sechsfacht sich die Menge der Bakte-

rien im Würfel gegenüber einer her-

kömmlichen

biologischen

Abwasserreini-

gung. Das

kommt nicht

von ungefähr,

denn die Wür-

fel bilden aufgrund ihrer vielen Kanäl-

chen und Blasen eine riesige Oberflä-

che von 1800 Quadratmetern pro Ku-

bikmeter Würfel. 

Die so mit Schlamm voll gesogenen

Würfel sollen dann im günstigsten Fall

in einen Schwebezustand geraten, der

für den erfolgreichen Einsatz in der

Klarwassernitrifikation nötig ist. Ein

Rührer im Becken begünstigt das

Schweben noch. Aber auch hier liegt

die Tücke im Detail: 

Auf der Kläranlage Soers, um dies als

Beispiel zu nehmen, haben die Mitar-

beiter keine Mühen gescheut, es die-

sen Würfeln bei der Nachbefüllung im

Becken so angenehm wie möglich zu

machen: Das Wasser in der Klarwas-

sernitrifikation wurde auf etwa einen

Meter abgesenkt, um dann 400 Ku-

bikmeter des Trägermaterials, das ent-

spricht der Hälfte der bereitstehenden

Würfelmenge, ins Becken zu füllen.

Danach genossen die viereckigen Hoff-

nungsträger eine kontinuierliche Du-

sche mit Belebtschlamm zum Animp-

fen und Sauerstoff, damit sich die be-

wussten Bakterien schon mal in Ruhe

ansiedeln konnten. Doch als sich der

Flüssigkeitsspiegel des Beckens seinem

Normalstand näherte, war der Schre-

cken groß. Erst hatten sich die Würfel

aufgrund ihres höheren Gewichts

durch den Belebtschlamm den Weg

unter die Wasseroberfläche gebahnt,

dann schwammen sie plötzlich alle

wieder obenauf. 

Doch die Erfahrungen von 1992 zei-

gen, dass der Linpor-Würfel eine Adap-

tionszeit von mehreren Monaten

braucht, bis er in den Schwebezustand

gerät. 

Warum aber greift man zu solch einem

aufwändigen System? Die Antwort

Neue Linpor-Wür-

fel mit einer Kan-

tenlänge von 1,2

cm, eingefüllte

Würfel im Dezem-

ber 2004 und 

Würfel mit der

sechsfachen 

Bakterienmasse

Betriebsleiter 

Thomas Zobel mit

Besuchern auf der

Kläranlage Aachen-

Soers



liegt in der Auflage, zu jeder Zeit ex-

trem niedrige Grenzwerte für den Am-

monium-Stickstoff von einem Milli-

gramm pro Liter einhalten zu müssen.

Das ist bundesweit der niedrigste

Grenzwert. Beide Anlagen verfügen im

Gegensatz zu vielen anderen über eine

dritte Reinigungsstufe und leiten direkt

in die Flüsse Wurm (Soers) und Haar-

bach (Eilendorf) ein. Daher bestehen

seitens der Aufsichtsbehörden be-

sonders hohe Anforderungen an die

Qualität der Abwasserreinigung, de-

nen beide Kläranlagen mittels speziel-

ler Reinigungssysteme auch gerecht

werden müssen.

Im Frühjahr wird in den Anlagen Eilen-

dorf und Soers dann wieder perfekt

gereinigt und sämtlicher Ammonium-

stickstoff abgebaut – und das freut vor

allem die Fische in den Vorflutern

Haarbach und Wurm. 

Betrieb der Klärschlamm-

entwässerungs- und Ver-

brennungsanlage (KEVA)

Der Wasserverband Eifel-Rur betreibt

seit 1975 auf dem Gelände der Klär-

anlage Düren eine Klärschlammver-

brennungsanlage, in der die auf der

Kläranlage anfallenden Klärschlämme

verbrannt werden.

Im Betriebsjahr 2004 mussten im Be-

reich des Wirbelschichtofens sowie an

den vorgeschalteten Aggregaten der

Klärschlammtrocknung und der

Schlammentwässerung zahlreiche Re-

visions- und Instandsetzungsarbeiten

durchgeführt werden. Einige dieser In-

standsetzungsarbeiten waren nicht ge-

plant und wurden durch plötzliche

Schäden an einzelnen Aggregaten her-

vorgerufen. So musste im September

eine Notreparatur am Klärschlamm-

trockner aufgrund einer Leckage des

Rotors durchgeführt werden. Zum Jah-

resende musste ein Teil der Feuerfest-

auskleidung des Ofens erneuert wer-

den. 

Die vorhandene KEVA ist ab der

Schlammentwässerung nicht redun-

dant aufgebaut, d. h. alle Aggregate

der einzelnen Verfahrensstufen (Trock-

nung, Ofenbeschickung, Luftvorwär-

mung, Thermoölerhitzer und die ge-

samte Rauchgaswäsche) sind nur ein-

fach vorhanden. Hierdurch ist die be-

stehende Anlage sehr störanfällig. Bei

Ausfall oder Wartung eines der oben

genannten Aggregate ist ein Betrieb

der KEVA in der Regel nicht mehr mög-

lich. Um die Anlagenstillstände so kurz

wie möglich zu halten, wird dement-

sprechend die Wartung- und Instand-

haltung sowie Lagerhaltung von wich-

tigen Komponenten durchgeführt.

Trotz der zahlreichen Revisions- und In-

standsetzungsarbeiten konnte die KE-

VA Düren im Jahr 2004 an 7694 Stun-

den im Verbrennungsbetrieb gefahren

werden. Dies entspricht einer Verfüg-

barkeit von 88 %.

links: Neuer 

Linpor-Würfel ohne

Bewuchs, 100-

fache Vergröße-

rung

rechts: Linpor-

Würfel mit sechs-

facher Bakterien-

masse, 100-fache

Vergrößerung

Die Klärschlamm-

entwässerungs-

und Verbrennungs-

anlage auf der 

KA Düren

Abwassertechnik16



Abwassertechnik 17

Die im Jahr 2004 verbrannte Klär-

schlammmenge betrug ca. 12.114 t TS

(Trockensubstanz). Im Vergleich zum

Vorjahr konnten rund 9,5 % mehr ver-

brannt werden. Die Entwicklung des

Schlammanfalls und des Entsorgungs-

weges für die Kläranlage Düren in den

vergangenen sieben Jahren kann dem

Diagramm „Entwicklung der Schlam-

mentsorgung für die KEVA Düren“ ent-

nommen werden.

Der WVER hat im Jahr 2004 weiter an

der Vorbereitung und Umsetzung ei-

ner neuen Entsorgungsalternative (an-

aerobe Stabilisierung) für die Schläm-

me der Kläranlage Düren gearbeitet.

Bis zu deren Realisierung stellt die KE-

VA Düren weiterhin eine wichtige Ein-

richtung zur Entsorgung der auf der

Kläranlage Düren anfallenden Klär-

schlämme dar. 

Optimierung des Klärwerks

Gemünd zur weitergehenden

Stickstoffelimination

Bei dem Mitte der neunziger Jahre er-

weiterten Klärwerk Gemünd handelt

es sich um eine zweistufige Bele-

bungsanlage nach dem AB-Verfahren

mit abschließender Flockungsfiltration.

Die für 23.000 EW bemessene Ab-

wasserreinigungsanlage ist derzeit mit

etwa 14.000 EW belastet.

Zur Einhaltung eines Überwachungs-

wertes von 18 mg/l Nanorg. erfolgt in

der zweiten Belebungsstufe eine Stick-

stoffelimination mittels vorgeschalteter

Denitrifikation. Aufgrund eines rund

50 %igen Kohlenstoffabbaus in der er-

sten biologischen Stufe steht für die

Stickstoffelimination in der zweiten Be-

lebungsstufe nur begrenzt Kohlenstoff

zur Verfügung. Der Überwachungs-

Betriebsbereichs-

leiter Andreas 

Hübner blickt in

das Kontrollfenster

am Wirbelbett des

Verbrennungsofens

der KEVA Düren

Kläranlage

Gemünd

Sc
hl

am
m

m
en

ge
 in

 [
tT

S/
a]

0

2.000

4.000

6.000

8.000

10.000

12.000

14.000

16.000

20042003200220012000199919981997

Summe

Verbrennung KEVA

Schlammverwertung
(Ohne Kalkzugabe)

Entwicklung der Schlammentsorgung für die Kläranlage Düren



wert von 18 mg/l Nanorg. konnte in der

Vergangenheit zwar betriebssicher ein-

gehalten werden, jedoch ist der Stick-

stoffabbau deutlich schlechter wie bei

vergleichbaren einstufigen Belebungs-

anlagen.

Zur Verbesserung der Situation erfolg-

te im Sommer 2004 durch das Be-

triebspersonal ein Umbau der

Schwachlastbelebung (zweiten Bele-

bungsstufe). Das als Schlaufenreaktor

ausgebildete Nitrifikationsbecken wur-

de durch Heraustrennen zweier Wand-

abschnitte zum Umlaufgraben um-

funktioniert, die 12 Jahre alten ver-

schlissenen Keramikbelüfter wurden

durch Membranbelüfter ersetzt und es

wurden zwei Tauchmotorrührwerke in-

stalliert. 

Durch das Ein- und Ausschalten der im

Nitrifikationsbecken installierten Mem-

branbelüftung in Abhängigkeit von der

on-line gemessenen Ammoniumkon-

zentration (intermittierend Denitrifika-

tion) ist nach dem Umbau ein deutlich

verbesserten Stickstoffabbau festzu-

stellen. Während früher zur Einsparung

der Abwasserabgabe gegenüber dem

Landesumweltamt nach § 4 (5) Abw-

AG die Einhaltung einer Ablaufkon-

zentration von 14 mg/l Nanorg. erklärt

wurde, sind nach dem Belebungsbe-

ckenumbau betriebssicher Ablaufwer-

te von unter 5 mg/l Nanorg. (Schwellen-

wert nach AbwAG) einhaltbar. Da-

durch reduziert sich die jährlich ans

Landesumweltamt abzuführende Ab-

Betriebsleiter 

Dietmar Poensgen

links: 

Nitrifikations-

becken auf der 

KA Gemünd

rechts: Einbau

eines Tauchmotor-

rührwerks auf der

KA Gemünd

Abwassertechnik18

0

2

4

6

8

10

12

06
.07

.0
4

29
.0
6.
04

22
.0
6.
04

15
.0
6.
04

08
.0
6.
04

01
.0
6.
04

25
.0
5.
04

18
.0
5.
04

11
.0
5.
04

04
.0
5.
04

m
g/

lN
an

or
g.

Konzentration im Kläranlagenablauf



Abwassertechnik 19

wasserabgabe um rund 9.000 Euro/a.

Gleichzeitig ergibt sich durch die opti-

mierte Belüftung der Schwachlastung

eine Energiekostensparung von etwa

20.000 Euro/a. 

Aufgrund der signifikaten Reduzierung

der Stickstoffablaufwerte konnten die

gesamten Kosten der Umbaumaßnah-

me in Höhe von rd. 58.000 Euro ent-

sprechen §10 (3) AbwAG mit der für

die Jahre 2001 bis 2004 gezahlten Ab-

wasserabgabe verrechnet werden.

„Prager Nacht“ in der 

Kläranlage Aachen-Soers

Im Rahmen der Aachener Literaturtage

war der Kläranlage Aachen-Soers am

10. September 2004 ein besonderes,

weil ungewöhnliches Ereignis beschie-

den:

An mehreren, ebenfalls teils unge-

wöhnlichen Standorten der Stadt Aa-

chen fanden an diesem Tag, besser ge-

sagt in der Nacht zum 11. September,

zeitgleich verschiedene Dichterlesun-

gen statt. Gelesen wurde von etablier-

ten Schauspielern der Aachener Thea-

terlandschaft aus zeitgenössischer Li-

teratur tschechischer Autoren. Dabei

wurde das interessierte Publikum mit

Bussen von einem Leseort zum ande-

ren gefahren.

Das Rechenhaus der Kläranlage Soers

war einer der ausgewählten Standorte,

an welchem sich die Besucher mit dem

„Prager Nacht“ titulierten Experiment

und tschechischer Literatur ausein-

andersetzen konnten.

Von der gewagten Kombination aus ei-

nem ungewöhnlichen Leseort und dem

vorgetragenen Text ließen sich die zahl-

reichen Besucher begeistern und von

dem gelungenen Versuch bezaubern,

Literatur erlebbar zu machen.

Die erste Reaktion der Teilnehmer an

den insgesamt zwölf Vortragssequen-

zen war von Skepsis und neugieriger

Erwartung gezeichnet. Als dann aber

die mit zünftiger Arbeitskleidung aus-

gestattete Schauspielerin Mona Kreut-

zer vom Aachener Theater K zwischen

den drei großen Zulaufrechen und den

Rechengut-Förderspiralen erschien,

wich die Zurückhaltung einem zustim-

menden Staunen.

Begleitet von dem ständigen Fließge-

räusch des die Rechen passierenden

Abwassers las Frau Kreutzer mit kräfti-

ger Stimme einige dem Standort an-

gemessene Passagen aus Bohumil Hra-

bals Erzählung „Allzu laute Einsam-

keit“. Etwa jeweils zwanzig Minuten

trug sie von den Erlebnissen und den

Eindrücken zahlreicher Akademiker

vor, die in der sozialistischen Zeit

Tschechiens in Ermangelung ihrer Aus-

bildung adäquater Arbeiten in den Ab-

wasserkanälen Prags Kontroll- und Rei-

nigungsarbeiten auszuführen hatten.

Sie taten dies offenbar mit nicht we-

nig Begeisterung und in dem Bewusst-

sein, ein hohes Maß an Selbstständig-

keit entfalten zu

dürfen. Bei der

Betrachtung der

unterirdischen,

wie auch der aus

der Perspektive

durch die zahlrei-

chen Straßenein-

läufe hindurch

fremd und unrea-

listisch erschei-

nenden irdischen

Architekturen

konnten sie klas-

sische Modelle und Visionen entde-

cken. Hier konnten ihre Köpfe von „le-

benden, lebendigen und belebenden

Gedanken durchströmt“ und ihre Ge-

müter beruhigt werden.

Für die wenigen anwesenden Abwas-

ser-Fachleute erstaunlich, für die übri-

gen Hörer erheiternd waren Hrabals re-

alistische Schilderungen bezüglich der

Abwasserzusammensetzungen, abhän-

gig vom Wochentag und dem jeweili-

gen Prager Stadtviertel, mit den offen-

bar unterschiedlichen Lebensgewohn-

heiten der dort wohnenden Men-

schen.

Vor den Kläranlagen von Podbaba end-

ete die Arbeit der „Kanalputzer mit

Universitätsbildung“, hier endete auch

der Krieg der Ratten, dialektisch in

zwei Lager gespaltene, „organisierte

Rattengesellschaften“.

Mona Kreutzer konnte sich nach jeder

ihrer zwölf Lesungen eines beifall-

trächtigen Zuspruchs erfreuen; die Klär-

anlage Aachen-Soers war für wenige

Stunden Anlaufpunkt zahlreicher in-

und ausländischer Literatur-Interessen-

ten.

Unternehmensbe-

reichsleiter Helmut

Radermacher mit

jungen Besuchern

auf der Kläranlage

Aachen-Soers



Verfasser:

Dipl.-Ing. Werner Förster

Dipl.-Ing. Georg Frings

Dipl.-Ing. Walter Horres